

NÓGRÁDI LAPOK ÉS HONTI HIRADÓ

POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATI HETILAP.

Előfizetési ár:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizethető csupán a kiadóhivatalban leltet B. Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

A lap szerkesztőjére a a nyilatkozatra vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: három hasábnos petitior 5 kr. — Nagyobb és többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Nyitlér garmond sor: 20 kr.

A párbajról.

Valahányszor köztudomásává válik egynémely nevezetesebb párbajeset, mindig mintegy megrázkóditó társadalmunk jobb érzése, mintha szabadulni akarna ezen vérebe oltott betegség bacillusaitól.

A fővárosi és vidéki sajtó megeresztli philippikait, meggyőző érvekkel dokumentálja a párbajszokás jelenlegi formájának tarthatatlanságát; reagezióra hívja fel a társadalmat: de a társadalom, bár érzi a philippikák igazságát, sohasem mer a tettek mezejére lépni.

Mi oka lehet e passivitásnak?

Ha pusztán az életük tőről tényekből ítélnék, tekintetbe véve, hogy ezen intézmény igazának huzása általában „a társadalom erkölcsi kényszerével” indokoltatik; tekintetbe véve, hogy a közvélemény belső sugallatának hódolva elvileg nyíltan is kárhoztató nézetének ad kifejezést; tekintetbe véve, hogy ezek daczára állja ezen intézményt; akkor, minthogy erkölcsi pressióval szemben csak erkölcsi repressióval lehet sikeresen fellépni; minthogy, ki jobb meggyőződése ellen cselekszik, az csak tehetetlenségét árulja el: okául e jelenségnek a társadalom erkölcsi bátorságának hiányát kellene felvennünk.

De ki merné azt állítani, hogy a magyar társadalomnak nincs erkölcsi bátorsága? — Nem tudnánk-e ily rágalmat a történelmi évek egész özönével megsemmisíteni?

Igen, — általában véve — de a párbajszokás jelenlegi formájából vonható előbbi következtetéssel szemben mi maradnánk a leggyőzöttek, mert annak napjainkban uralkodó alakjának a XIX. század végén való jogosultságát igazolni nem tudnók.

Hol tehát a társadalomnak „archimedesi pontja”, melyre támaszkodva ezen megbélyegző terhét sarkából ki lehetne fordítani?

Első tekintetre a látszat majdnem lehetetlennek mutatja, hogy egy évszázadok óta meggyökereedett szokást ki lehessen irtani. De ha behatóbban vizsgáljuk a társadalmi szokások keletkezési és elterjedési módját, úgy megtaláljuk, ha nem is a teljes kiirtás, — hisz ez talán nem is szükséges — de mindenesetre az egészséges alapokra való fektetés egyszerűsége.

Vannak egyes társadalmi körökre és vannak az

egész társadalomra kiterjedő szokások. De bármily kor az, a melyben uralkodókká váltak, azt fokozatosan hódították meg és pedig az illető társadalmi kör vezetőinek nyomán. Az emberiség ősidőktől már természeténél fogva vezetőkre szorult. Így van ez a társadalmi körökben is. Minden társadalmi körnek vannak vezetői, hangadó elemei, kik annyira képesek befolyásolni a körülöttük csoportosulókat, hogy ezek amazok cselekvési módját, szokásait elsajátítani iparkodnak annyira, hogy idővel valóságos közszokásokká furdódnak be az illető társadalmi körökbe.

Igy történhetett ez a párbajszokással is. Eleinte csak a legfelsőbb társadalmi körök privilegiumja volt és csak ezek utánzása folytán vált az közszokássá és pedig nem közvetlenül, hanem az egyes társadalmi körök vezetőinek példája után közvetve.

Ha tehát e tételt elfogadjuk: elfogadjuk, hogy a társadalmi szokások keletkezésére azok vezetői befolyással vannak: úgy akkor, midőn belátjuk azt is, hogy ezen szokás csak egy kénytelenül viselt rossz, a javítás megindítására egyedül a vezetők tarthatók hivatottaknak.

Igen, a társadalom hangadó elemeiben van meg a párbajszokás jelenlegi formája megdöntésének archimedesi pontja. Bennük van azon alap, melyre támaszkodva, a párbajt helyes medrébe viaszoríthatjuk.

Itt azonban már kérdésbe vehetjük az erkölcsi bátorság lehetőségét, mert egy egész társadalomban erkölcsi bátorság mindig van, csak fel kell azt tudni használni, míg egyesekben hiányozhatik, még ha azok vezetők is.

Napról-napra tapasztaljuk a párbaj elfajulásának káros következményeit. E lapok legutóbbi száma is közöl egy párbajesetet, melynek hőseit — jobban mondva áldozatait — bármint történt is a dolog, elítélni nem lehet, de sajnálni kell.

Midőn tehát mindnyájan érezzük a helyzet tarthatatlanságát, mért habozzunk, hogy ennek végre elejét vegyük?

A társadalom hangadó elemeinek kell az ügyet magukévé tenniük. Az ő erkölcsi befolyásuknak maga a társadalom, a mely már ugyis elégedetlen és mintegy várja a jel megadását, készséggel fog engedni.

A mi pedig a magunk szűkebb társadalmát illeti, nem szükséges, hogy mi mások akcióját bevárjuk. Mutassuk meg, hogy van elég erkölcsi bá-

torságunk arra, hogy a zászlót elől lobogtassuk. Nem kétkem, hogy széles e hazában viszhangra találma egy oly törekvés, mely az általános elismert rossznak javítását célozná.

Társadalmunk vezető elemeinek kell az ügyet magukévé tenni. Egyesüljenek, hassanak oda, hogy megállapíttassanak azon racionális módokat, melyek mellett a párbaj becsülettel volna továbbra is fenttartható.

Csak az ügy előnyére szolgálónak tartanám azonban, ha előbb az e lapok hasábjain a nyíltnosság előtt megvitattatnék, mi egyrészt a leghelyesebb út feltalálására vezetne, másrészt társadalmunk is előkészítettnek az ügy számára.

Lépjünk tehát sorompóba, ki tollal, ki személyes befolyásával, mindenki a rendelkezésére álló eszközökkel. Karoljuk fel az ügyet testtel, lélekkel és akkor a siker elmaradni nem fog. A sikerért pedig a nemes tettet követő elismerés dícsősége fog bennünket nem csak a mi helyi, de szeretett hazánk egész társadalmára részéről követni. *Itsz.*

Mennyibe kerül egy párbaj?

(Államfogházi emlékek.)

Kinek van haszontalanul kidobni való pénze? A kinek nincs, az ne — párbajozzon. Mert nem hiába, hogy urak mulatságának tudják azt sokan, de mint minden őr mulatság, sok pénzbe kerül (tasszony, kártya, bor) a párbajozkodás is előbbre van az embernek.

Avagy nem drága ital-e ez, aminek egy cseppjéért 64 frt 44 krt fizetünk? No én ennyit fizettem egyetlen egy csepp — véreért. Szerenese még, hogy van kinek felszámítanom. Ez pedig senki más, mint — e lapok szerkesztője.

Ha az angol és amerikai lapok tudnak vasuti szerencsétlenségeket, összeütközéseket, ha tudnak külön expedíciókat rendeztetni a leges legesetebb Afrikába, hogy legyen szenzációs közleményük; (a vasutytak pedig nem olesó Jánosok) vagy pedig tudnak szerezní speciziket, kik magukat agyondurrantják (hír szerint Boulanger is egy angol lap — szegődményese).

A „Nógrádi Lapok” ha ily áldozatra nem is képes, de oly rendelkezési alapja van, melyből egyes szenzációs közleményeket, ha nem is díjazzon, de a cikk megjelenése folytán származott egyéb kész kiadásokat a szerzőnek megteritsen.

Nos tehát nekem a „Nógrádi Lapok” által elfogadott és közzétett cikk 64 frt 44 krba került, a mizek orvénysítését s pósta fordultatváli megküldését — nyugodtan várom. („No csak várd d, fiam várd d

TÁRCZA.

Utazás Nógrádból — Hont körül.

Irtá: Erneyi Károly.

Ha szerénytelennek nem tartanának — rögtön megvallanám, hogy immár én is jubilálhatnék; mert épen tíz esztendő telt el azóta, hogy az 1881. évi november hó 7-ik napján „Aki szavanak áll minden időben” című első novellám a „Magyarország és a Nagyvilág”-ban megjelent.

De minthogy az akció-reakciók sul, — az ünneplés alkalomához illő komolysággal, megis elhatároztam, hogy kanyarítok én olyan novellát, mely talán bizony az elsőszülöttnek is különös lesz.

(Persze, hogy egy évvel ezelőtt ezt már képzelésemnek tartottam volna.)

Efelette kedvező aspiciumok keesegtettek.

Epen vasárnap volt, midőn nemcsak a mesterlegény, de a magamfajta földköstölő (kataszterbeli) is, a munkaszünet aranyos perceit élvezheti.

Ekkép szótam tehát csomagomhoz: ma pihenend kell — hát lass munkához! Epogy, mint az egyszeri eszmia, ki azt mondá legényeinek, egy szép napon: Gyerekek, ma ne dolgozzatok, hanem menjetek a földemre krumplit kapálni.

Es az elhatározást tett is követte volna, ha az urambátyám történetesen be nem állt hozzám azzal, hogy rögtön kövessem.

Közönynyel vetettem oda:

— Nagy munkában vagyok . . . Nem lehet.

De hiába szabadkoztam.

Az urambátyám nem sokat tekintetezett. Kicsavarta kezemből a pennát, a fejére nyújtva kalapomat, kilódtott az ajtón, utána az őt követő kocsival, azután karon-

fogva vonzolt a kapu előtt álló kocsizhoz, felültetett rá és pár perczel utóbb már a váci országúton töprengtettem a felett, hogy vannak az életnek percei, midőn saját házában se érezheti magát biztonságban az ember.

Csak akkor beültem meg némileg a helyzetbe, midőn urambátyám elmondta, hogy voltaképen miért is szöktetett meg hazulról.

Tudva, hogy a kirándulás majd kellemes szórakozást nyújt, a légyverés pedig bizonynyál jó hatást fog gyakorolni egészségre, elhatározta, hogy körülutazza veleim Hontvármegye azon részét, mely a megyék kikerekítése alkalmával valószínűleg Nógrádkhoz fog esatoltatni.

Hadd lássuk a megyebeli jussunkat, mielőtt kiadják, ha már az ajándék eskő fogait is megnézik mai napság.

Egyébként bevett szokás az már, hogy a nógrádiak Hontba; a hontiak pedig Nógrádba járnak át mulatni.

Hisz a honti urak, széles jó kedvükben csak nemrég is beváltak néhány alaktáblát Gyarmaton: miért is ne revansírozhatnánk magunkat ez egyszer.

Azonban konstátálom, hogy a mi revanspolitikánk programjába elfajta kedélyes virtuskodások nem valának felvéve; de hódolva az ősi szokásnak: jöttünk, láttunk és ittunk a javából, — bárha a honti szökeket is csak úgy ellepte a phyloxera, mint akár a nógrádmegyei elbelleket.

Kövár volt az első hontmegyei község, ahová értünk.

Az Ipolyon átvezető régi hídát felszedték, — az ő pedig még nem készült el. Ugy kellett átgázolnunk, hogy valahogy odább juthassunk.

Már itt is, de valamennyi hontmegyéi faluban konstátálhattuk, hogy a pörkép nagyon tisztességtudó. Illedelmösen köszöntik a velük szembe jövő utast; míg a nógrádi atyái rá se hederít.

Ipoly-Keszén megtekintettünk egy szakszerűleg vezetett mező- és tegyzadást. Azután, hogy fogynakos szivaroköltemet kiegészítsem, felkerestem a dohány-társulat is.

Kérdésemre, hogy milyen fajta szivarok kaphatók? — azt a választ nyertem, hogy: szivarok ugyan különféleek vagynak, de párja csak 5 kr.

Es ezzel elém raktak hat darab kurt szivart, ama kijelentéssel, hogy több egy szál sincs.

Persze hogy megvásároltam valamennyit a jó ipolykosziaknak, kik aligha szívesen látnak olyan pasazsért, aki a trafikjuk egész szivarokészletét magával viszi.

Kesziről Ipoly-Nyekre rándultunk át.

E falu egy völgykötületben fekszik.

A meglehetősen lejtős utról tekintve, a körülötto emelkedő hegyek nagyon komor jellegűt kölcsönöznek neki és mély fekvésénél fogva sajátosnak tetszik.

Jobbára szegény nép lakja.

Itt találkoztunk Rozner Ervin báróval, ki pompás nögyesfogatán hajtatott el mellettünk.

Tehát nemcsak a megrét, de érdemes főispánját is volt szerencsénk láthatni.

Ezután Győrki-nak vettük utunkat, miközben Terhegczet is érintettük.

Sírákra érve, befordultam a keresmába, hol a falu valamennyi épkealábú legénye mulatgatott.

Hárommal valánk együtt; mert hogy ebbe a szegény faluban több sincs. A harmadik is csak mostanában vetődött haza a katonaságtól.

Sírákot vagy 60 lélek lakja. A lakosság 1/3-ad részét nők képezik.

Héj, irigylemre méltó sorak is lehet a síráki legényeknek!

A keresmárosné, egyéb alkalmas helyiség hiányában, az iermelták sátoros ünnepe alkalmából felállított lomb-sátorban szerválta az orszonámat.

Es a bor sem volt megkezesztelve!

A phyloxera különben e tájakon is derekasan pusztított; bor már alig termelt az idén.

—grác, Tied leszen Gimes és Gács— döröglik most külön a szerkesztő s a kiadó.)

Mielőtt beírnám Szegedet, illetve az államfogházat (ha csak hontiak olvasnák e cikket, nagyon fölöslegesen találnám ezt megtenni, de más-szelidebb vérmérsékletű megyében, meg az is újság számba megy, hogy az államfogház többé már nem Váczott, de — Szegeden van, mint ezt a mult számban a párbajügyi tárgyalás alkalmából olvashattuk.

Hontban s főleg annak metropolisában annyit párbajoznak, mint máshol vadásznak.

Itt, ha vendéglőben vagy pinczeben becsipnek az emberek, a helyett, hogy mint más helyen, eszokolóznak egymással, becsületbeli ügyekkel huzakodnak elő.

Még szerencse, hogy legtöbbször a bor mámorával együtt ellátnak a verengző tigristermeszet. Mert ha nálunk minden becsületbeli affaire verrel és nem — tinta-val végződnék (minden esetre a lecsobb folyadék a vérrel 2 deci 10 kr.) egy megtörténne akár hányszor, hogy a hivatalokat üresnek találjuk, a cliensek — ügyvéd nélkül maradnának, ortosságot rendelőt és készitőt nem kaphatnánk, meg a boltok is becsukva lennének akáresak a munkaszünetes vásároapokon, miután minden épkézláb ember — Szegeden köjkirándulna; de meg így is annyi embert szállít Hontvármegye párbaj vétsége miatt Szegedre, az államfogházba, hogy nem esuda, ha nem marad szállítandó anyag — az akademiába, a miniszteriumokba, a felsőbb bíróságokhoz és a művészet-szentelyoiba stb. Máshol azt megnezik, a ki Szegedbe „ült”, nálunk az a ritka ember, a ki még — nem volt ott. Ha Vidats Janesi, ki 3 évet kapott, tervét megvalósítja s midazokat, kik ott léte alatt az államfogházban foglyok voltak, egy nagy bankettre Budapestre összehívja, úgy ha mi hontiak mind elmegyünk a találkozóra, úgy akár az ipolysági cassinóban, vagy a megyegyűlésen képzelhetjük magunkat.

Tebát hagyjuk meg Szegedet, de hogy a t. szerkesztő ur ne bizalmatlankodjék felszámításomba, s hogy bebizonyítsam, — mit ezikkem elején hangsúlyoztam, — miszerint van a párbajnál kellemesebb és olcsóbb mulatság is, részletesen adom elő költségjegyzékemet:

Orvos	10 frt — kr.
Gyógyszer, kötöszor stb. (a mit a kard-párbajhoz okvetlen kihoznak az orvosok)	4 frt 04 kr.
Fiakker Szalatyára (ez a mi Fodor-Sztrakay-féle vivó-termünk)	2 frt — kr.
Összesen	16 frt 04 kr.

Természetesen, ha nagyobb sebesülés történik az orvosi honorárium és a patikacöntő tengeri dagályként emelkedik.

S z e g e d r e leutazás:

Fiakker a vonathoz	— frt 60 kr.
Vasut (2-ik osztály. Olcsón számítom, mert tulajdonképen minden párbajozó „gavallér” lévén, az 1-ső osztályú coupéba kellene utazni)	4 frt — kr.
Confortáble a szállodához (ezt meg lehetett tenni, mert — este érkeztem; mert különben pesti és szegedi fogalmak szerint párbaj és fiakker rokonfogalmak.)	1 frt — kr.
Hotel és vacsora	4 frt — kr.
Fiakker a vonathoz (reggel volt)	2 frt — kr.
Vasut Szegedre	6 frt — kr.
Fiakker a szállodához	1 frt — kr.
Hordárok az uton	— frt 60 kr.
Fiakker a fogházhoz	1 frt — kr.
Összesen	20 frt 20 kr.

Szegedről haza ugyanannyi	20 frt 20 kr.
Az államfogházban 3 napi koszt á 1 frt	3 frt — kr.
Szivar, ujság, italka stb. á 1 frt	3 frt — kr.
Borralalók	2 frt — kr.
Összesen	8 frt — kr.

Úgy vannak a phylloxerával, mint az egyszeri ember a lovával.

Az ipsisze sehogyse birt vele boldogulni. Felkereste tebát azt, akitől vette, hogy elpanaszolja neki a baját. Jó lö biz az, mondá az eladó, miután végighallgatta a lamentációt — csak is ismerni kell a fortelyát.

— A fortelyát?

— No igen... Hát tudni kell azt, hogy ha hegnyek indul, akkor tolni kell a kocsit, ha meg egyenes uton jár, akkor vezetni kell a lovat.

— Hm és mikor ültetek fel?

— Ha etet.

Bizony innen-onnan a szőlősgazdáknak is majd csak akkor lesz boruk, ha a kocsimából hozatnak.

Sirakról — Alsó és Felső-Szelényit érintve — Lezenyére hajlattunk, mely rendesen beépített nepes főutczájával jó benyomást gyakorol a szemlélőre.

Hélsíre érve ismét Nógrádmegye területén voltunk. Ez a pusztá a Zichy semierális uradalomhoz tartozik.

A jó karban tartott ut mentén, esinos kastély és egy hatalmas téglaegető telep van, melyen annyi a kész téglá, hogy pompás állandó színházat lehetne belőle építeni városunkban.

Barha az urambátyám úgy hajtatott, mintha ezer ördög kergetett volna bennünket, mégis öreg este lett, mire hazaértünk.

Nagyon természetes, hogy ily körülmények között nem kanyaríthattam jubileumra való novellát; de legalább vigasztal szolgálhat az a tudat, hogy így is nagy dolgot végezünk.

Lepááltuk a Jules Verne angolját, ki földünket uzofozva nap alatt utazta körül; bolott nekünk telnap is elég volt, hogy ezt megeselekedhessük.

Igaz ugyan — jegyző meg urambátyám — hogy mi csak Hontvármegyébe jártunk; de hat az mitsem változtat a dolgon.

Egy ily 3 napi trefa tehat, mint láthatjuk kedves olvasóm, összesen 64 frt 44 krba kerül.

Meg ér-e ennyit?

Ne higgye azonban senki, hogy az elített (ha nem felebbezett is) akár az első vonattal zomáthat „lelőni” a kiszabott „strof”-ot. Meg kell várni, míg „beutalják” az embert. Az elített jelentkezik a kir. ügyésznek, ahol katonai mérték alá veszik, személyleírást adnak róla, (hogy valahogy ne egy hordár újon helyettes) a megháztározók körülbelül az időt, a melyben a fogzást kiállni akarja.

Azutánazonos idő múlva a személyleírásra vezetett következő rendelet érkezik a kir. ügyésztől:

3132. Az ipolysági kir. törvényszék 1. évi aug. 17-én 1266. sz. a. kelt jogerőjű ítéletében kiszabott államfogház büntetés végrehajtása czéljából a jelen személyleírás közbesítése mellett utasítom, hogy 3 napi államfogház büntetésének megkezdése végett 1. évi október 5-ik napján a szegedi országos államfogház igazgatóságánál különbeni könszereszközök alkalmazásának terhe alatt jelentkezzen.

Ipolyság, 1891. szeptember hó 10.

kir. ügyész.

Majd minden fogolylyal megtörténik az, a mi velem. U. i. az utasításhoz képest az igazgatót az államfogházban keressük, hogy nála jelentkezünk, ő azonban a ker. börtönben lakik s így újra vissza kell jönnünk, mert az igazgatók czédulája nélkül a fogház or nem fogad el senkit. (S így leg helyesebb lenne az úg észségi utasításba minijárt beletenni, hogy az államfogház igazgatója, [mert az ő igazgatása alatt van a kerületi börtön is] itt található fel.)

Az igazgatóhoz csak névjegygyel vagy nevének bemondásával lehet jutni.

Leülteti az embert, de kezét nem fog.

Ki kérdezi, hol született stb. megnezi a személyleírást, ha meggyőződik, hogy csakugyan „én vagyok én és nem ő” akkor egy kis kék czédulát ad, melyen csak az áll: P. E. államfogló számla-doktór 8-dikán d. e. 9 órakor.

1891. október 5.

Haczinger, igazgató.

A hány órakor jelentkezik az ember, ugyan abban az órában eresztik ki, ha büntetését kiállotta. Miután még egy írnek a nagy fölkönybe nevetem stb. beírta, elindultam nem minden elfoglaltság nélkül másodikdizben az államfogházhoz.

Egy másfel 61 magas kőfállal körülfalt kert közepén áll az emeletes épület.

Újabb esengetésimre kijött a káplár, s miután most már nálam volt a kék czédula, elfogadott. Két kapu zárodott mögöttem. Egy erősa és egy rácsos vaskapu. No innét ugyan elnem lopják az embert — gondolám.

Miután kijelölte a szobákat, melynek butora egy ágy, ruhaszekrény, egy asztal, mosdószekrény, fogas, két szek és 1 lámpából állott, rögtön felkerestem többi fogolytársaimat. Es pedig először azt, ki a leghosszabb időt tölti itt: Vidats Janesit. Ugyanannyi évre van elítelve, mint én napra voltam. Es csakugyan jól sejtettem.

Itt nincs vagyoni, születési vagy kor előny. Az államfogház köztársaságában az elnöki tiszt qualification-jához a kiszabott büntetés nagysága az egyedüli mérték. Azokat, — kik nem egészen 1 hónapot ülnek — fogházi műnyelven gu b ó k n a k nevezik. Ma fondódtak be, 1—2 napig bent maradnak s holnap-holnapután már kirepülnek. De azért volt ott még több „éves” is.

Pásztelyi és Szabó 2—2 évet kaptak.

Két román: egy pap és egy usagárdy másfel évig gondolkodhatnak a fölött, hogy talán mégis magy a r o k parancsolnak a Duna és Tisza partjain, a mit ő k mertek kétségbe vonni.

Ezen kívül 2 fiatal jogász voltak rabtársaim. Az élet elég kellemesnek mondható az államfogházban. Természetesen sötétebb szemüvegen nézik azt már a „hónap”-os vitézek.

Együtt ebédeltünk, idogáltunk. A szabályzat szerint 5 deci hot szabad csak ebédre és 5-öt esteire inni. Orvosi véleményre fel lehet emelni egész két literig egy nap. („Nem sok” — mormogják a pincze hősei.) Megnyugtatósal azonban kijelenthetem, a kik ez adagot is kevesli, hogy e tekintetben a szabályzat csak — papíronon létezik.

Már az esti 7 órai beesukást szigoruan megtartja a káplár.

Emek folytan a vacsorát már 6-kor kezdtek enni, a mint a 7-et elűtötte, jött be a káplár, ezen diplomatikus jelentéssel, (hogy valaki meg ne haragudjék) „Nagyságos és Tekintetes urak! jelentem hogy 7 óra elmúlt.”

Még egy-két kocsizást és mindenki bevonult saját szobájába, melynek ajtaját azután a káplár bezárja.

Midőn az ember büntetését már kiállotta, az irással boacsátja a káplár szelnek, nagy fujdahmára természetesen a benmaradtaknak, a kik a kiszabadultat sohajtozva a kapuig kísérik.

Igazolvány.

Ezzel hivatalosan igazolhatik, hogy... megyebeli... született... ut, az ipolysági kir. törvényszéknek 1891. aug. hó 17-én 1266 91. szám alatt kelt ítéletével párviadal vétsége miatt kiszabott 3 napi államfogházi büntetését 1891. évi október hó 8-dikán délelőtti 9 óráig kitöltötte.

Haczinger Sándor, igazgató.

Az állam közbizságot tesz a rabfoglyozás és az államfoglyok között. Ez utóbbiaknak bizonyos kiváltságokat engedve, a szegedi nép azonban úgy látzik, úgy gondolkozik az egyik tizenkilencz, a másik egy h i j a n h u s z, a minék jellemzésére szolgál e kis pörbeszéd, mely egy államfogolylyal történt meg, ki az emeletről, — egy az uton arra tántorgó és sziváros atyáknak ezt kiáltotta le tréfából: „Dobd el már azt a szivart”.

A magyar néz jobbra, balra... hátra is tekint... nem lát senkit.

Honnet jöhetett e hang?

Egyzere véletlenül fel néz és az államfogház alakában meglátja azt, a ki rákiáltott.

Főjét helyesbőleg rázza, csak ennyit szől: „Jó helyen vagy bitang?” és avval odább áll.

P. E.

A N. V. Múzeum gyarapodása.

E lapok legutóbbi számában olvasható igazg. táblázati határozatból értesült a közönség a Múzeum-Társulat első rendes közgyűlésének e hóban leendő megtartásáról és a Múzeumnak is megnyitásáról. E mozzanatoknak remélt ható ösztönzéséből mely tisztelettel kérem ezen történelmi és közművelődési intézmény iránt hazafui érdelemmel buzgó megyei honleányainkat és hazafiakat, hogy a szent ügy érdekében ide azant adományokat, a felszerelésre gyűjtött összegeket az e czélra köldött könyvecskevel együtt, továbbá alapítványokat jan. 1-től számított 5%-val együtt, illetőleg tagdíjaikat minél előbb a társulat pénztárukba Aninger László urhoz B-Gyarmatra beküldeni sziveskedjenek, annál is inkább, mert az alapítványok és tagdíjak rendes befolyása az intézetnek létezésében szükséges.

Falun lakván, távol a múzeumtól, az ennek számára adományozott tárgyaknak csak azon részéről értesíthetem a közönséget, melyek vagy egyenesen hozzám küldetnek, vagy a melyekről esetleg hiteles tudomást nyertek. Múlt heti gyarapodási jelentésemben tévedésből történt jelzése annak, hogy Simonvi Dénes ur a régi pénzeken és foglyvereken kívül régi könyvekkel is gyarapította a múzeumot. A könyvek helyett régi igen értékes bankjegyek (francia assignaták) értenek. A régi könyvekkel pedig Toronyos Vidor ur Marozalból volt szives hazafias indulattal megajándékozni múzeumi könyvtárunkat.

A mult heten Kék Lászlóné ő nagysága egy értékes kövekkel kirakott, igen szép illatszertartóval, továbbá 11 drb ezüst, és 2 réz régi pénzzel járult numismatikai gyűjteményünkhöz, nevezetesen 1531. és 1538. évi porosz, továbbá 1583-ki Bathori István-féle és 1589—1597. évi III. Zsigmond lengyel királyi ezüst garasokkal II. Ferdinand 1621-ki, I. Leopold, és I. József garasával és potturaival, és végre 1707. évi Rákóczy-féle kis-pézt és Mária-Terezia-féle krajczárral. Ezen honleányi buzgó pártolását mély köszönet.

Dr. Melicher Ferenc a kir. ügyész szintén hazafias érdekl. egy 1764. évi bajor-ezüst máriás tallérral növelé értéket és érdekét numismatikáinknak.

Turesányi János ur nyomdász segéd díszes hazafui érdekl. járult intézetünk gyarapításához, ugyint 1-ör János „Hathangú Enek” című Budán 1794-ben nyomtatott hat nyelvű philologiai munkával, továbbá 35 drb. régi, már forgalmon kívüli pénz gyűjteményét ajánlotta fel Múzeumuaknak. Ezek között van I. Leopoldnak 1698. évi félig tört 3-as, II. József császár 1788-ki ezüst tésze; egy németországi 5-ös ezüst pfennig, 1696. évi Duarius; továbbá 1705-ki X-es libertas, M. Terezia potturája, kis pézt, 1848-ki hármas és egy krosok, III. Napoleon 6t Centimese; Román rézpézt, 1867. évi koronázási sárga rézpézt stb.

Adám Jakab ur Retságról III. Károly 1727. évi ezüst 3-asával; Ferenc császár 1736. évi ezüst kis pénzével és egy 1848. évi ezüst Hatossal volt szives érdekl. tanúsítani; valamint

Pleheisz József ur d.-jenői fordesz egy olvashatatlan régi ezüst pénzzel ajándékozta meg Múzeumuak. Mindezen hazafias adományokért mély köszönet.

Horpács, november 1. 1891.

Nagy Iván.

A b.-gyarmati tűzoltó-egylet érdekében tevékeny mozgalmat fejt ki a szervezéssel megbízott végrehajtó bizottság; a tagok gyűjtése czéljából a következő felhívást boacsátotta ki:

Felhívás polgártársainkhoz! Balassa-Gyarmat város léterdeke elodazhatatlanul megköveteli, hogy önkéntes tűzoltó-egyletünk, mely immár 15-ik éve, hogy rész idején a legönzetlenebbül nyújt segélyt, — melynek tagjai az utóbbi években annyira megfogytak, miszerint ezáltal kérdésessé vált az egylet további sikeres működése és fenntállása, — újra megerősítsük.

E végből úgy a városi képviselőtestület, mint a tűzoltó-egylet közgyűlése által megbízott küldöttség nevében bizalommal és tisztelettel felkerjük t. Uraságot, miszerint lakó utczájában házaiként minden arra termelt egyet működő tagjai sorába való beépítésre személyesen felkérni ne terbeltessek. A kik pedig működő tagok nem lehetnek, pártoló tagokul kérendők fel.

Tiszelt Polgártársak! Ebredjünk és sorakerdjünk, míg nem késő. A város minden egyes lakójának érdeke, hogy a tűzoltó-egylet felvirágozzék. Bizton hisszük tehat és reméljük, hogy e czél elérésére megteszi mindenki kötelességét.

A gyűjtő urakat pedig felkerjük még, hogy izeket legkesőbb november hó 15-ig a város birájához beküldeni sziveskedjenek.

B.-Gyarmat, 1891. évi november hó 8-án.

Károly Tivadar, bizotts. elnök.

Horváth Dániel, bizotts. tag. Komáromi Károly, bizotts. tag.

Nem kételkedünk, hogy a megbízott urak a megtisztelt bizalomnak megfelelően s e körösmond intézménynek újjászervezését lehetővé teszik. Mint örömmel halljuk, a főparancsnoki állásra gr. Forgách Antal ur fog felkerülni, kit az egylethez még azon közelebbes kapors is fűz, hogy édes anyja gr. Forgách Antalné nagyméltósága volt kegyes annak idején az egylet első zászló tisztisegét is elvállalni. A fiatal gróf, mint tudjuk, jelenleg állandóan B.-Gyarmaton lakik, hol mint vármegyei aljegyző, huzom működik az alispán ur oldalán mellett.

Felelősségi határozat.

A község behajtása tárgyában Nógrádvármegye közgazgatási bizottsága október hó 15-én tartott ülésében 1800 kb. sz. a. következő szigorú határozatot hozta meg.

Határozat: A királyi pénzügyigazgatóság által előterjesztett kimutatások tanúsága szerint Balassa-Gyarmat, Óvár, Zsely, Hugyag, Marozal, Turopolya, Romhány, Lengend, Vársány, Sípek, Rimóc, Lőcs, Hollókő, Karancs, Kis-Hartyán, Szalmateres, Ságújfalu, Ettés, Szécsény, Karancs-Keszi, Látka, Szinobánya, Mlágycs, Turicska, Málnapatak, Zagyva-Szántó, Lőrinczi, Jobbágyi, Eszeg, Buják, Berezel, Beeske, Váralja és Szanda, Kőkönyes, Heréd, Kálló, Erdőtelep, Nagy-Liberese, Priboj, Szenna, Felső-Sztrégova, Parócsa, Borosznok, Dobrocs, Vámosfalva, Kottman-Lehota, Gács, Tamási, Gácslehot, Praga, Lupoos, Maskova, Abelova, Lento, Nedeliste, Madacska, Sülye, Polichno, Budalehota, Mátra-Szöllő, Mátra-Verebely, Sámsonháza, Kis-Bárány, Nagy-Bárány, Tótmarokháza, Szűpatak, Bárna, Czered, Hidegkút, Ó-Bást, Pogony, Veselek, Homokterenne, Mátra-Szele, Mátra-Novák, Kazár, Lapujtő, Karancs-Berény, Karancs-Alja és Karancs-Apátfalva község előjárása a község behajtása körüli és az 1883. 44. t.-cikk 52. és következő §§-ában körülírt teendőinek, hivatott törvényszakaszokban előírt módon csak részben vagy éppen nem felelnek meg, nevezett községek előjárásának terhére az 1882. évi 44. t.-cz. 81. §. értelmében a felelősség ezennel kimondatik oly hozzáadással, hogy ha 15 nap alatt a hiány nem pótolatik, ezen felelősség életbe lép és a királyi pénzügyigazgatóság felhatalmaztatik, hogy az egyenes adóknál a múlt 1890. évről és a folyó 1891. évről I. II. III-ik negyedéről fennmaradt egyenes adóhátrélekeket és az ezek módjára behajtandó más kincstári és egyéb községi tartozásokat hatóság más közeg vagy állami közeg által a fent nevezett községi előjárások terhére és költségére behajtsa.

Ha pedig a felelősség tényleges fogantatása idejében az egyenes adó tartozásokból a folyó évi I. II. III. negyedeken fölül későbbi esedékekről, de a folyó évre szülő tartozások is már esedékessé váltak volna, ugy ezeknek állami vagy más közeg általi behajtására a királyi pénzügyigazgatóság szintén felhatalmaztatik.

Ezen határozatról a fent felsorolt községi előjárások a járási főszolgabírók útján ide 8 nap alatt felterjesztendő vétbizonyítvány mellett értesítettai rendeltetnek oly hozzáadással, hogy netalán felelősségüket három nap alatt a közigazgatási bizottság elnökénél benyújthatják.

Végre járási főszolgabírók pedig utasítottak, miszerint a felelősséggel terhelt községi előjárásokat jelen határozat kézbesítése alkalmából idézzék meg, azokat a felelősségi határozat többnyes következményei s felelősségi jogok iránt kitanítva szigorúan utasítsák, hogy a fennálló adóhátrélekeket és ezek módjára behajtandó más kincstári és egyéb községi tartozások minden egyes tétele iránt — ha az eddig még meg nem történt volna — a zálogolást azonnal, a végrehajtási árveréseket pedig törvényszerű határidőben saját jól felfogott érdekükben annál inkább is fogantatassák, nehogy az anyagi felelősség reájuk nehezdedjék.

K. m. fent.

Seltorszky János,
alispán, h. elnök.

Nógrádvármegye legtöbb adót fizetőinek névjegyzéke 1892. évre.

(Folyt. és vége)

Vancsó Béla Szécsény 527 frt 79 kr.
Grünbaum Henrik B.-Gyarmat 527 frt 24 kr.
Piek József Szécsény 523 frt 81 kr.
Piek Dániel Szécsény 523 frt 81 kr.
Sánta Zsigmond Losonc 512 frt 40 kr.
Soóky László Vadkert 511 frt 34 kr.
Dr. Géczy Dezső Budapest 511 frt 02 kr.
Br. Jeszenszky Sándor Kövesd 510 frt 41 kr.
Gellén Endre Losonc 509 frt 25 kr.
Hazenfeld Benjamin Szirák 503 frt 13 kr.
Gr. Vilczek Henrik Füle 491 frt 62 kr.
Hajós László Pető 497 frt 38 kr.
Lázár Ignác Füle 497 frt 06 kr.
Baintner Arnold B.-Gyarmat 494 frt 45 kr.
Fáy Albert Szügy 493 frt 11 kr.
Doboczky Ignác Jobbágyi 489 frt 91 kr.
Szűcsényi Emil Tereske 489 frt 15 kr.
Felsenburg Mór B.-Gyarmat 483 frt.
Birkés Ákos Varbó 482 frt 34 kr.
Hecksch József Losonc 476 frt 77 kr.
Kuhinka István Málnapatak 468 frt 61 kr.
Baranyai István Vízslás 464 frt 50 kr.
Posztoczky Iván Jobbágyi 454 frt 61 kr.
Simonyi Dénes Szügy 453 frt 72 kr.
Weisz Simon Marezal 451 frt 09 kr.
Kövy Tivadar B.-Gyarmat 449 frt 28 kr.
Farkas Alajos N.-Kürtös 449 frt 11 kr.
Dr. Kacsóvics Gyula B.-Gyarmat 446 frt 36 kr.
Világi Nándor Szente 446 frt 04 kr.
Nagy Béla Szentkút 443 frt 85 kr.
Baintner Ottó B.-Gyarmat 439 frt.
Dr. Bogdán Tivadar Losonc 437 frt 84 kr.
Vida Ferencz Palotás 437 frt 02 kr.
Smidl Samu B.-Gyarmat 428 frt 97 kr.
Madách Pál Csosztve 427 frt 73 kr.
Ujhelyi Boldizsár B.-Gyarmat 425 frt 46 kr.
Nagrá Adolf Surány 423 frt 36 kr.
Ivanka György Kis-Zellő 419 frt 77 kr.
Klein Soma Losonc 418 frt 36 kr.
Mák Orbán Patak 416 frt 69 kr.
Balás János Alsó-Szécsény 411 frt 44 kr.
Nagy Iván Horpács 408 frt 02 kr.
Streisinger Ignác Losonc 404 frt 59 kr.
Pethő Géza Sz.-Gede 400 frt 37 kr.
Gellén Károly Losonc 398 frt 09 kr.
Szacher Vilmos Losonc 388 frt 36 kr.

Id. Szakal Barnabás Losonc 392 frt 82 kr.
Farkas Mihály Vadkert 389 frt 96 kr.
Sebasztián Adolf N.-Kürtös 379 frt 74 kr.
Schöneigner Frigyes Berezel 376 frt 93 kr.
Papp Károly Budapest 376 frt 72 kr.
Tersztyánszky István Szécsény 374 frt.
Orosz Ferencz Ragyolec 372 frt 45 kr.
Busbak Ádám Losonc 371 frt 78 kr.
Gaber Gusztáv Los.-Tugar 370 frt 75 kr.
Neymon Károly Patak 369 frt 68 kr.
Bende Gyula B.-Gyarmat 369 frt 50 kr.
Horkovics Gyula P.-Daróc 367 frt 81 kr.
Smidl Albert Tarnóc 364 frt 23 kr.
Schweitzer Adolf Romhány 361 frt 81 kr.
Gloos Sámuel Felfalu 358 frt 63 kr.
Ádám Jakab Rétság 356 frt 56 kr.
Oláh Alajos Eszeg 354 frt 59 kr.
Kolossy Gábor H.-Terenne 354 frt 49 kr.
Minkusz Bernát Losonc 354 frt 20 kr.
Rosenbach Sándor Szántó 353 frt 50 kr.
Luby Géza Salgó-Tarján 352 frt 24 kr.
Pajor István B.-Gyarmat 351 frt 95 kr.
Pock János Málnapatak 351 frt 84 kr.
Elheniczky Flóris B.-Gyarmat 351 frt 18 kr.
Wiener Nathán Szirák 344 frt 50 kr.
Holeczy Gusztáv Salgó-Tarján 341 frt 22 kr.
Zahoránszky Pál M.-Patak 341 frt 14 kr.
Br. Buttler Henrik Lőcs 339 frt 81 kr.
Csiky Sándor K.-Ságh 338 frt 22 kr.
Kohn Vilmos Nógrád 334 frt 59 kr.
Steicher Emil S.-Tarján 330 frt 61 kr.
Bolvary Zahn Dénes Csehbrezó 327 frt 60 kr.
Bolvary Zahn István Csehbrezó 327 frt 60 kr.
Bereczly Vilmos Berezel 324 frt 76 kr.
Bóloni Odón Szécsény 322 frt 28 kr.
Horovitz Fülöp Sz.-Gede 320 frt 09 kr.
Somogyi Antal Guta 316 frt 75 kr.
Baross Árpád Szécsény 313 frt 51 kr.
Ruszinkó Antal Szécsény 312 frt 52 kr.
Borbás Géza Vilke 311 frt 42 kr.
Karlík János B.-Gyarmat 309 frt 83 kr.
Szilágyi Mór B.-Gyarmat 308 frt 80 kr.
Kiss István Lőrinczi 307 frt 96 kr.
Kohn Mór B.-Gyarmat 306 frt 03 kr.
Harmos Gábor Kassa 303 frt 98 kr.
Hermann Kálmán Losonc 302 frt 78 kr.
Steiner Adolf Divény 300 frt 25 kr.
Kilian Armin Alsó-Bodony 299 frt 35 kr.
Draskóczy Zsigmond Losonc 298 frt 93 kr.
Pintér Sándor Szécsény 298 frt 32 kr.
Grittner János Losonc 297 frt 88 kr.
Mühlrad Ignác Berezel 294 frt 14 kr.

Póttagok:

Plathy Lőrincz Varbó 293 frt 76 kr.
Básthy Sándor P.-Daróc 291 frt 07 kr.
Balás Imre Vác 289 frt 28 kr.
Vince Károly Szántó 285 frt 72 kr.
Kondor József B.-Gyarmat 285 frt 22 kr.
Beimel Samu Herencsény 283 frt 58 kr.
Patak János Szklakonya 280 frt 56 kr.
Fényes Lajos Guta 278 frt 66 kr.
Madaeh Imre Surány 277 frt 60 kr.
Klein Jakab Vársány 276 frt 97 kr.

Hírek és különfélek.

Személyi hírek. Gr. Degenfeld Lajos főispán ur nov. hó 6-án 6 órakor jött be a székvárosba, hol tegnapi közg. bizottsági ülésen elnökelt. A közg. bizottsági tagok közül a tegnapi ülésen résztvettek: Beniczky Árpád, gr. Berchtold Arthur, Laszkary Gyula, Posztovszky Iván és Szakal Barna urak.

Hymen. Szakal István úr ma, november hó 8-án jegyzé el Madách Ilonka kisasszonyt, Madách Aladár ur fogadott leányát Alsó-Sztrégován.

A N. V. Múzeumot november hó 29-én fogják ünnepélyesen megnyitni.

Gr. Gyürky Ábrahám Losonc-kerületi országgyűlési képviselő, — mint a L. V. írja, — Romába utazott a nov. 6-ki békecongressusra. A gróf ur onnan Nápolyba is elrándul.

Ludovikusaink közül Baintner Ernő, Baintner Ottó vármegyei pénztárnokunk fia, huszárhadnaggyá és Opitz László, Opitz Károly b.-gyarmati rendőrtanácsos fia, a gyalogsághoz hadnaggyá léptetett elő.

Vasuti hírek. Általános volt a panasz, hogy vasutunk nem felel meg eléggé hivatásának, a mennyiben a szállítási díjak nagyon drágák. Különösen a kereskedők körében volt indokolt az elégedetlenség, miután ok árúikat — dacára a megépült vasutnak, — továbbá is fuvarosok által hozatták, különösen a fővárosból. A városunkban jó nével bíró Ehrenthal testvér, szállító czég egyik belfajja szerkesztőségünkben a fuagy. kir. államvasutak egy hivatalos leiratát mutatta be nekünk, mely szerint a gyors és teher áruk összes darabárú osztályaira Budapest nyugati pályaudvarra érvényes díjtételek leszállítása, már a legközelebbi jövőben be fog következni. Örömmel regisztráljuk a nevezett czég közleményét lapunkban, ideiktatván egyidejűleg úgy a régi, mint a — hihetőleg rövid idő múlva életbe lépő — leszállított, új díjtételeket is. Közösleges gyorsárú után: régi 345.0, új 284.0. Mérsékelt gyorsárú után: régi 207.0, új 161.0. Különösen mérsékelt gyorsárú után: régi 125.0, új 95.0. Az I. osztályba tartozó teherárú után: régi 118.0, új 95.0. A II. osztályba tartozó teherárú után: régi 80.0, új 65.0. Az a) osztályba tartozó teherárú után: régi 79.0, új 64.0. Ezen díjtételek krajczárokból értendőek. Budapest nyugati pályaudvarra vonatkozóan és 100 kgnyi súlyosság után számítottak. Örömmel szolgát továbbá köz tudomásra hozni, hogy a kereskedelemügyi magy. kir. miniszter ur Öngyarmati bizottsága elrendelte, miszerint Y. hó 1-től kezdődőleg a balassa-gyarmat-esztergomi vonalon, közvetlen jeggyel ellátott utasok sem az

oda, sem a vissza utazásánál Esztán átszállni nem tartoznak, miután az innen, illetve Esztergomból induló vonat a vonalon felosztás nélkül halad végig. Reméljük még a személyek után fizetendő viteldíjak megelőző leszállítását is. Akkor aztán bizonyára erőzni fogjuk a vasut igazi áldását.

Hűség. B.-Gyarmaton a húsgyűben alakult szövetséget, miután Huszár Antal salgótarjáni mészáros a szövetséget tagjait eszerben hagyta, legújabbban Szalay István ugyancsak salgótarjáni mészárossal kezdte meg az alkuvásokat, s nevezettét kíváná behozni B.-Gyarmatra konkurrens mészárosnak, hogy itt a hűségű mészárokat beszüntesse. Majd meg látjuk, lehet-e a salgótarjáni mészárosokban megbízni?

Károly napján. nov. 4-én, mint a b.-gyarmati plébános ur nevünnepe, díszes vendégkoszoru gyűlt össze a plébánián, hol a vendégszerető szives házigazda öröme, a legkedvesebb hangulatban éltek körül az asztalt. Magyar szokás szerint „királyért, házért poharat ürítvén,” nem feledkeztek meg a kath. egyházat megőrzendő legújabb eseményről sem s Farkas Mihály vadkerti kanonok-eszperes ur emelkedett szavakban adott kifejezést azon közörműnek, mely mindenki szívét eltöltö, Vaszary Kolos pannonhalmi főapátnak, az ország Hercege Primásává történt kinevezetése miatt. Lelkes eljenzés kísérte szavait és rögtön elhatározták, hogy táviratban is üdvözlék Ö Főméltóságát. Az elküldött távirat így szól: „Főméltóságú Vaszary Kolos herceg-primás urnak Pannonhalmán. A b.-gyarmati plébánián ünnepélyes alkalommal összegyűlt egyházi és világi férfiak legbensőbb örömmel üdvözlék Főméltóságodat, az ország Hercege-Primásává történt kegyelmes kinevezetése alkalmából. Farkas Mihály, kanonok, alesperes. Dr. Melicher Ferencz, kir. ügyész, r. kath. iskolaszéki elnök.” Mi pedig az új Egyházfőjedelem egyik hí és tiszteletreméltó alattvalójának, ft. Hottovicszky Károly úrnak szintén őszinte örömmel minden jót kívánunk!

Adomány. Thomka László gyógyszerész ur, a málnapataki ev. egyház javára 500 ftos alapítványt tett, melynek kamatai részint a templom fenntartására, részint pedig a szegénysorsu, jól tanuló iskolás gyermekek segélyezésére fordítandók.

Fáy Albert úr, szügyi földbirtokos Prónay Péter ellenében megnyert peréből befolyt 200 frt összeget, a szügyi evang. egyháznak ajánlkozta és ezen összeget a b.-gyarmati népbanknál helyezte el, gyűmölösztetés végett azon czélból, hogy alkalomadtán, a szügyi evang. tanító javára föld vétessek; e czélra már korábban 83 frt 96 krt adott a nemesszívű adományozó. E szép s nemes czél előmozdítására, mely nemcsak a jelenre hat ki, hanem a messze jövőben is meg fogja hozni áldások gyümölcseit, ng. Fáy Albert úr nagyrabecsült családjából nehaz Hanzely László 200 frtot, özv. Hanzely Lászlóné 6 nagysága szintén 200 frtot adományoztak. S így rövid idő alatt az egyház és iskola szent ügyét szíven viselő család közel 700 frt adományt tett le annak oltárára. A mily nem és magasztos a czél, melynek gyámolításán, fölvirágztatásán buzgólkodnak a nemesszívű adományozók, ép oly kitűnő s hervedatlan érdemű az 6 áldozat-késztségük. S ha más nem is, de a mindennek megjutalmazója bizonyára megfizet nekik. A jelen alkalommal pedig itt a nyilvánosság útján mond köszönetet e kegyes adományokért. Sztranyavszky Géza, egyházi felügyelő és és Wladár Viktor, szügyi evang. lelkész.

Egy tüzoltó temetése. Pap Imre 21 éves szalontai illetőségű bádigos segéd tüdögyulladás következtében nov. hó 1-én a városi kórházban rövid szenvedés után elhunyt. A fiatal ember tagja lévén a b.-gyarmati önk. tüzoltó egyletnek, — nov. hó 3-án az egylet által fényes kegyelettel temettetett el, végtisztességére ugyanis a helyettes parancsnok vezetése mellett az egylet tagjai teljes díszben testületileg vonultak ki, így tisztelvény meg a bajtársat, aki professiója mellett a közügynek is készségesen szolgált.

Nyilvános nyugtázás. A „Nógrádvármegyei Múzeum Társulat” által kibocsájtott 10 sz. gyűjtőíven a múlt számban kimutatott 439 frt-hoz még a következő adományok folytak be. (Gyűjtő Vannay Ignácuzó). B.-Gyarmati állami elemi iskola 4 frt 77 kr. Taub Armin és Veres Imre egyenként 2 frt összesen 4 frt. Göttsch Lajos, Lengyel Jakab, Méhes József, Simonyi Dénes, Simonyi Kálmán, Tersztyánszky Andor egyenként 1 frt összesen 6 frt. Kisselb adományokból 1 frt összesen 15 frt 77 kr. Az eddig begyűjtött összeg tehát 454 frt 77 krt tesz ki. — Velies Haynald Teréz urnó gyűjtőíven a következő nagylelkő adományokat vettem köszönettel kezembe: Velies Haynald Teréz 10 frt, Velies Benesik Sára 5 frt, Velies M. Edith 5 frt, Bóloni Odónné 10 frt, Molnár János 50 kr., Pintér Lóra 5 frt, Márcz Józsefné 2 frt, Kalnay Mária 1 frt, Tersztyánszkyne 2 frt, Piek József 2 frt, Piek Fülöp 1 frt, Horkovicsné 2 frt, Baross Árpádné 5 frt, Zubovics Istvánné 1 frt, Egy szegény özvegy 2 frt, Szerényi Beline 1 frt, Krivácsy Vilma 2 frt, Ruszinkó Antalné 5 frt, Ruszinkó Antal 2 frt, Vancsó Beline 3 frt, Dr. Bayer 1 frt, Dr. Kardos Sándor 1 frt, Huszár Henrik 1 frt, Borki József 1 frt, Prágai 1 frt, Lövy Ignác 50 kr., Pokorny 2 frt, Foglár Géza 1 frt, Komjáthy Anzelm 1 frt, Komjáthy özvegyek 1 frt, Deszák Józsefné 3 frt, Stancsik Mihályné 1 frt, Alács Imre 50 kr., Fábán Gyuláné 50 kr., Összesen 82 frt. Továbbá Plichta Lajosné urnó gyűjtő íven: Havas Gyuláné 50 kr., Szabó Pálné 50 kr., Árk Ferencné 1 frt, Boly Ede 50 kr., Török Zoltánné 60 kr., Szagyártó Sámuelné 1 frt, Rachler Ferencné 50 kr., Öst, Kossuth Gyuláné 1 frt, Fischer József 50 kr., Klauarik Janka 1 frt, Farkas Károly 1 frt, Hecksch Józsefné 1 frt, Özv. Gellén Sándorné 50 kr., Csönka Zsigmondné 1 frt, Rittinger Pálné 50 kr., Kunst Jánosné 50 kr., Várady Gyuláné 1 frt, Özv. Bukovszkyne 50 kr., Wohl Herman 1 frt, Kohn Adolfné 50 kr., Streisinger Ignácne 1 frt, Kirchner Dónné 50 kr., Steralinger Vilmosné 50 kr., Streisinger Ignác 50 kr., Rottmann Róza 50 kr., Hecksch Józsefné 1 frt, Deutsch Róni 50 kr., Plichta Sornáné 1 frt, Plichta Lajosné 1 frt. B.-Gyarmat, 1891. nov. 1. Aninger L. pénztárnok.

Kaszay Zsigmond nyugalmazott kir. kuriai bíró, Nógrádmegye törvényszékének virilis bizottsági tagja e hó 2-án Szárakon jobblétre szenderült. Kaszay Zsigmond a provizorium alatt B.-gyarmaton mint törvényszéki bíró tntt föl először; az alkotmányos vármegye visszaállításakor azonban a választásból kimaradt. Ekkor ment Budapestre az igazságügyi minisztériumhoz, hol nem közönséges munkatérre folytán a miniszter bizalmát csakhamar megnyerte és kir. táblai bírónak lett kinevezve. 4-5 évvel ezelőtt pedig kuriai bírónak előléptetve. Elhunytát hely. az egykor ünnepelt primadonna: Markovics Ilka és két serdülő leánykája gyászolják. Mi is őszintén fájlatjuk elvesztét. Legyen al-dott emléke!

Halálozás. Herdy József egykori b.-gyarmati lakos, aki a b.-gyarmati össegelző egyesület eszméinek megpendítője volt, Budapestre aét hó 4-én 68 éves korában elhunyt. — Haán Sándor Hontvármegye kis-túri birtokos s megyebizottsági tag nov. hó 3-án 46-ik életében elhalt. Halálát özvegye: született Plathy Irén és két gyermeke gyászolják.

Mély fájdalom érte Posztovszky Iván jobblégi birtokos urat, a közigazgatási bizottság tagját és nejét gr. Vay Erzsébet urhölgyet. Egyamishon szeretett 9 éves kis fiacskáját Tibort az eg angyalai magokhoz szoltították. Enyhítse a részvet a szülők mely bánatát.

Városi hordárok. A b.-gyarmati vasút önkéntelenül maga után vonta egyenemely hasznos intézmény létesülését. Így a nagyobb mérvű szállítási és bizományi

üzleteket, most pedig legutóbban a hordári intézményt. A városi előjáróság engedélyt adott Weinreich Ferenc és társának, hogy megállapított szabályzat mellett, a vasútnál és a városban, mint hordárok a közönség szolgálatára álljanak. A felügyeleti irányokban a városi rendtartásmegos gyakorolja. Egyenruhájuk: számozott vörös szipka e népiesebb felirattal: „közszolgálat”; továbbá ruhabony és lungyel nadrág. Allomásuk gyanánt a városban előtti tér lett kijelölve. Díjazásuk következőkben szabályoztatott: uti bérondók 8 kilóig 15-kr., 20 kilóig 25 kr., ezenfelül szabad égyezség szerinti díj.

Ragados tüdővész ütött ki a szarvasmarhák közt vármegyünk következő helyeiseiben, n. m.: Rózsa-Lehotán, Hutyagon, Trazson, Málnapatakon és az ahhoz tartozó lakpusztán. Mivel pedig a ragados tüdőlob az állatbetegségek egyik legveszedelmesebb nem, vármegyünk alispánja figyelmezteti a gazdaközönséget a fenyegető veszély komolyságára és különösen arra inti, hogy a fertőzött közönségek szarmazott állatokkal való érintkezéstől óvják állataikat és minden, állataikon tapasztalt oly tünetet, mely a ragados tüdőlobra enged következtetni, mint köhögés, lesoványodás, a szörnek fénytelenése, hozadt fekvése, a hatóságnál azonnal jelentsek be.

Jó kályhatapasz. A hideg idő közeledtével a kályhák jókarbáhozataláról is kell gondoskodni. Igen jó kályhatapaszt következőképen csinálhatunk: Vagyunk egyenlő mennyiségben agyagot, sót és fahamut, nedvesítsük meg vízzel, gyúrjuk át jól s tapaszszuk ki vele a kályhat. A boris szintén igen tartóssá teszi az agyagot.

Hová ragasztandó a számlabélyeg? Az 1881. évi XXIV. t.-cz. 27. §-a szerint ugyanis: „Kereskedők és iparúcék által azaj (üzletek) származó követelések iránt kiállított számlák, jegyzékek, kinyitások s hasonló iratok után megfelelő bélyegjegyek a számlák első lapjára felragasztandók s a számla egyik tetejével kereszttelendő.” A törvény ezen intézkedése a pénzügyi közigazgatási bíróság döntvénye szerint aképp értelmezendő, hogy a bélyeg a számlának első lapjára akként felragasztandó, miszerint annak első szelvé a számla első tetejével lebeszen kereszttelenni. Más helyen és más módon alkalmazott bélyeg nem létezőnek tekintetik s a szabálytalanul bélyegzett számla miatti jövőbeli pénzügyi vesztésnek van helye.

HORVÁTH DANÓ,

feladós szerkesztő.

Malom bérbeadás.

Az ipolykeszi közbirtokosság tulajdonát képező vizimalom t. évi december hó 2-án a malomházával tartandó nyilvános árverésen a legtöbbet ígérőnek haszonbérbe adatik.

Bővebb felvilágosítást ad **Kondor József**, föld-birtokos. Ipolykeszi (u. p. Nagyszalmona).

Melyik lapra fizessünk elő?

Gazdag tartalmú, nagy terjedelmű, fogva a legolcsóbb magyar lap az

„EGYETÉRTÉS”,

a mely az új évvel tízár 25-ik évfolyamába lépett. Ez a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles híradásokból származó értesüléseinek gyorsasága, alaposága és sokasága, rovatának változatosága, kitünősége, a különböző okmányok gazdag tárháza tette az „Egyetértés”-t népszerűvé. Az országgyűlési tárgyalásokról a legészletesebb s e mellett tárgyilagos hírtudósítást egyedül az „Egyetértés” közöl. Gazdasági rovatát elismert régi tekintélynek orvosl. A magyar kereskedő s gazdaközönség nem szorult több idegen nyelvű lapra, mert az „Egyetértés” kereskedelmi s tozádei tudósításainak bőségevel s alaposágával ma már nem versenyezhet más lp. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda megtalálta miniat az „Egyetértés”-ben, a mire szüksége van. Változatosan szerkesztett tárczájában, annyi regény olvasmányt ad, mint egy lap seu. Két három regényt közöl egyszerre, úgy, hogy egy év alatt 40-40 kötetnyi regényt, reszait eredetileg, reszait a külföldi legjelesebb termékeket jó magyarázó fordításban kapnak az „Egyetértés” olvasói. A ki olvasni valót keres és a világ folyásáról gyorsan és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az „Egyetértés”-re, melynek előfizetési ára egy évre 1 ft 80 kr., egy negyed évre 5 ft s egy évre 2 ft 10 ft. Az előfizetési pénzek az „Egyetértés” kiadólivatalába küldendők. Mutatványszámot a kiadólivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérmentve küld.



Kneipp Seb. plebános

tiszta lenből készült

tricot egészségi fehérmeműi.

A tiszta lenből készült egészségi fehérmemű, u. m.: tricot ingek, alsó nadrágok, alsó ingek, harisnyák és lábtyúk minden évszakban a legkellemesebb s legegészségesebb viselet; nyáron nem fájleszt tulságos meleget, télen pedig nem hűsít, de inkább kellemes s főképpen egyenletes meleget nyújt a testnek.

Főraktár Nógrádmegyében kizárólag

HIMMLER MÓR

üzélnél Balassa-Gyarmaton.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Minden egyes darab, gyári védjegy kíséretében **Kneipp Sebestyén plebános** úr aláírását viseli. Oly gyártmányok, melyeken a védjegy és aláírása hiányzik, hamisítottak. 9-16



Húsmérési jog bérbeadás!

A Rimamurány-salgótarjáni vasmű részvény-társaság salgótarjáni gyári és salgó-bányai telepein lévő mészárszékekben gyakorlandó húsmérési-jog 1892. évi január hó 1-től kezdve egy esetleg három évi időtartamra ajánlat útján kiadatik.

Ezen mészárszékek évi forgalma circa 30 ezer forint; és a vállalkozó által a gyári és hányaszemélyzetnek — előirt hitelre — kiszolgáltatott hús értéke minden hó végén a gyári pénztár által közpénzben kitizedtetik.

Vállalkozótól berösszeg fizetése nem követeltetik, azonban tartozik biztosíték gyanánt 1000 frtot közpénzben, vagy megfelelő értékben letéteményezni.

Ajánlatok folyó évi december hó 1-ig alulirt élelmezési üzlethez Salgótarjában — hol minden ezen vállalatra vonatkozó egyéb feltételek meg tudhatók és bővebb tájékozás nyerhető — nyújtandók be.

A Rimamurány-salgótarjáni vasmű részvény-társaság salgótarjáni élelmezési üzlete.

2-3

RUMBOLD B.

czim- és czimer-festészeti, papírmásé művek, zászló és díszítési cikkek gyára.

Alapítottatott 1842.

Czim- és czimer-festészeti tárgyak.

családi czimerek, kamarási tablók és családok

összeállítása és műfestése,

plasztikus

papírpép-művek.

Választási zászlók és jelvények.

Menyegzel-díszítmények

rosetták és díszítési tárgyak, kölcsön és eladási árban.

Díszítések ünnepélyekhez.

GYÁR:

külső váci-út 1722.

Telefon: 901.

IRODA:

IV., múzeum-körút 13.

Telefon: 57-09

Vendégfogadó és korcsmahelyiségek bérbeadása.

B.-Gyarmaton, az ugynevezett uri kaszinó épületében, a város legszebb pontján lévő, több szobából álló, megfelelő kocsiszín és istállókkal ellátott vendéglő és korcsma helyiségek 1892. évi január hó elsőjétől több évre bérbeadandók. Bővebb felvilágosítással szolgál

Schwarz Sámuel,
háztulajdonos.

2-3

Eladó káposzta!

Nagymennyiségű káposzta Szécsény melletti vársányi határában Sajgó-telepen Sipos Imre nyugalmazott kir. járásbíróval eladó, ismét eladók külön kedvezményben részesülnek.

2-3

500 darab

valódi slájer gráci loden-kalap érkezett

különbö formában és színben. Ezelőtt darabja 3 forint, jelenleg csak 1 ft 80 kr.

Nagy rakár ford Mikado-kabátokban pfémgallérral nagyon elegánsak darabja 7 fttől feljebb.

Kapható:

T A U B S.

kalap, ruha és szőcsészk kereskedésben

Balassa-Gyarmaton.

2-3

Nélkülözhetlen!

gazdag és szegénynek egyaránt tolen a kúszon.

Ezre neve a t. közönség figyelmébe ajánljuk az aránylag legolcsóbb porosz kúszonot, mely ugyanazon mennyiségben kevesebb drágább ugyan a többi piacra kerülő kúszonnál, de sokkal jobb nagyságú meleget ad és sokkal több ideig tart.

Alulírottak ezen porosz salom kúszonból és coaksból nemcsak nagyságú szkatát tartunk a helybeli pártáulvaron, hanem naponta korán reggel egy szőnyeg ingrákban kúszit fogtuk a városban végig küldeni, melyről 30 kiló kúszonban fog a szőnyeg eláttatni. Ezen kúszit kúszonkiosztó esztergós fogja tudatni.

Megrendelhető e kúszon és coaks szkatákban izlandokban feladott fél hár, a következő árban:

100 kgr. porosz salom kúszon	1 ft 20 kr.
ugyanaz hához szállítva	1 ft 80 kr.
100 kgr. salom coaks	2 ft 40 kr.
ugyanaz hához szállítva	2 ft 80 kr.

Tisztelettel

ENRENTAL TESTVÉREK.